浙树大后党[2019]2 号

关于开展后勤保障处 2019 年度

廉政风险防控工作的通知

各中心（部门）：

为贯彻落实全面从严治党决策部署，加强后勤党风廉政

建设，切实提升后勤各中心服务风险防控能力，根据《浙江

树人大学全面推进“清廉树大”建设的实施意见》文件要求，

经研究，决定强化开展 2019 年度后勤服务廉政风险防控工

作，实施办法如下：

一、理念目标

在学校现有廉政风险防控管理工作基础上，牢固树立清

廉树大、清廉后勤的理念，围绕后勤保障处各项目组团和各

岗位职责履行的各个环节，以加强制度建设为重点，深入排

查岗位职责、工作流程及外部环境风险，增强党员干部的廉

洁自律意识和防控风险的自觉性主动性，从规范服务流程、

完善防控监督、建立防控长效机制等环节入手，着力形成以

岗位为点、以流程为线、以制度为面，权责明晰覆盖全岗位，

具有后勤特色的廉政风险防控工作模式。

二、组织领导

加强领导，积极做好协调指导、督促检查和考核评估。

要结合实际明确责任领导、责任部门和工作人员，将廉政风

险防控机制与业务工作同步部署。为确保廉政风险防控工作

的有效落实，健全风险防控工作组织体系，成立后勤廉政风

险防控小组，成员如下：

组 长：陈伟芳、于胜文

副组长：张卫东、王春艳

成 员：范碧敏、陈康、苗科央、章国猛、宋婧、陈俊

荣、郑红明、宋小兰、施勇萍

三、主要任务

（一）风险点排查

根据部门职能、岗位职责，全面排查廉政风险点。根据

各岗位工作职责，理清岗位职责权限，检查各项职责是否落

实到岗到位，对工作职责逐一进行梳理后公示，有针对性地

制定防控措施。

1、查找岗位廉政风险，评估风险等级。结合本部门实

际，针对工作业务范围、工作职责，由中心负责人牵头，群

众参与，认真分析工作流程，抓住关键环节，全面排查廉政

风险点。

2、按照风险发生的机率大小或可能造成的危害程度评

估廉政风险。廉政风险分为三级：

一级风险为发生机率高，或者一旦发生可能对学校工作

造成严重损害后果，有可能触犯国家法律，构成犯罪的风险；

二级风险为发生机率较高，或者一旦发生可能对学校工

作造成较为严重损害后果，有可能违反党纪政纪和相关法

规，受到党纪政纪处分的风险；

三级风险为发生机率较小，或者一旦发生可能影响学校

工作正常开展或者造成不良社会影响的风险。

3、建立廉政风险信息台帐。后勤保障处已将各风险点

进行初步筛选，请各部门对照后勤保障处 2018 年风险点一

览表（附表 1）认真核对，对存在疑义或有漏报的风险点及

时补报，对查找出的个人廉政风险点，要采取防控措施，经

审核把关后，填写个人岗位廉政风险防控登记表（附表 2）。

2018 年风险点核对结果和个人岗位廉政风险防控登记

表各中心汇总后，以电子稿和纸质稿（纸质需要个人签名）

于 4 月 30 日 15：30 前报备综合事务部。

（二）规范工作流程

对各部门和岗位服务事项自下而上进行清理规范，进一

步削减审批项目，精简服务办事环节。针对各部门的工作性

质和业务特点，按照“程序规范，流程简便”的要求，编制

后勤服务流程，绘制流程图，进一步优化工作程序，固化服

务流程。

（三）落实风险预警

健全内控机制，加强风险预警，落实防控责任，公开办

事流程、权力依据和办事结果。充分运用信息化技术，利用

好微后勤等平台，推进电子政务和线上监控建设，整合监督

资源，实施有效监督管理。落实风险预警，采取自查自纠、

教育提醒、廉政谈话等方式，及时进行预警提示和纠正。对

不按照规定落实廉政风险防控措施，采取措施，督促整改。

对整改不力，造成后果的，按照相关规定作出处理。

（四）建设长效机制

建立廉政风险防控动态管理机制。围绕排查确定的各类

风险点内容，有针对性地从教育、制度、监督等方面提出风

险防控措施。加大对重要部门、重点岗位和关键环节管理的

力度，结合后勤业务调整、职能变化、人员变动以及服务意

识转变等新要求，动态管理岗位廉政风险，定期梳理、调整

补充廉政风险点和风险等级，完善优化防控措施。强化长效

的宣传教育，落实长效的防控运行管理，以廉政风险防控工

作促进后勤服务保障工作。

四、工作要求

1、开展风险教育，提高思想认识。推进廉政风险防控

管理工作是深入落实全面从严治党责任制和党风廉政建设

“两个责任”的重要内容，要根据廉政风险等级和岗位特点，

有针对性地安排多种形式的廉政教育，抓好党员干部思想道

德教育、行为规范教育、廉政风险防控教育，引导党员干部

牢固树立廉洁意识、增强廉政风险防控意识，提高遵守廉洁

自律规定的自觉性，有效预防和避免违纪违法行为的发生。

2、认真抓好落实。确保班子成员主体责任落实，对风

险防控工作开展情况加强指导和检查。各部门要按照党风廉

政建设责任制的要求，部门负责人切实履行“一岗双责”，

要把推进廉政风险防控工作作为一项重要工作，抓好自身和

管辖范围内的廉政风险防控机制建设工作。要提高全体党员

干部的廉政风险防控管理工作重要性认识，增强责任感。

3、突出重点求实效。各部门要紧密结合自身工作实际，

将廉政风险防控工作与业务工作相结合，抓好关键岗位的各

个环节，努力把廉政风险防控管理融入到业务工作的全过

程，确保防控工作取得实效。

4、强化考核监督。要将廉政风险防控管理工作与党风

廉政建设责任制结合起来，强化监督管理措施，加大督查力

度，及时对廉政风险进行通报提示，建立落实责任追究制度，

对各种违法、违纪、违规行为坚决查处。各部门要对廉政风

险防控工作开展情况进行自查，发现问题，及时纠正，后勤

保障处每学期定期对各部门进行阶段性检查和督促。

附件 1：后勤保障处 2018 年度风险点一览表

附件 2：个人岗位廉政风险防控登记表

后勤保障处党总支

2019 年 4 月